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Zagreb, 5. prosinca 2018.

ZASTUPNICAMA I ZASTUPNICIMA
HRVATSKOGASABORA

PREDSJEDNICAMA] PREDSJEDNICIMA
RADNIH TIJELA

Na temelju članaka 178. i 192. Poslomika .llrvatskoga sabora u prilogu
upućujem Prijedlog zakona o prestanku važenja Zakona o poticanja zapošljavanja, sKonačnim prijedlogom zakona, koji je predsjedniku Hrvatskoga sabora podnijela VladaRepublike Hrvatske, aktom od 5. pmsinca 2018. godine uz prijedlog da se sukladno članku204. Poslovnika Hrvatskoga sabora predloženi Zakon donese po hitnom postupku.

Za svoje predstaVnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskogasabora. i njegovih radnih tijela, Vlada je odredila mr. SC. Marka Pavića, ministra rada i
mirovinskoga sustava, Majdu Burić? državnu tajnicu u Ministarstvu tada i mirovinskogasustava, te Mariju Knežević Kajari, pmnoćnicu ministra. rada i tuži-(Ninskoga Sustava.
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Klasa:
Urbroj:

5. prosinca 2018.Zagreb,

PREDSJEDNIKU HRVATSKOGA SABORA

Prijedlog zakona o prestanku važenja Zakona o poticanju zapošljavanja, s 
Konačnim prijedlogom zakona

Predmet:

Na temelju članka 85. Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 
- pročišćeni tekst i 5/14 - Odluka Ustavnog suda Republike Hrvatske) i članaka 172. i 204. 
Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, br. 81/13, 113/16, 69/17 i 29/18), Vlada 
Republike Hrvatske podnosi Prijedlog zakona o prestanku važenja Zakona o poticanju 
zapošljavanja, s Konačnim prijedlogom zakona za hitni postupak.

Za svoje predstavnike, koji će u njezino ime sudjelovati u radu Hrvatskoga sabora i 
njegovih radnih tijela. Vlada je odredila mr. sc. Marka Pavića, ministra rada i mirovinskoga 
sustava, Majdu Burić, državnu tajnicu u Ministarstvu rada i mirovinskoga sustava, te Mariju 
Knežević Kajari, pomoćnicu ministra rada i mirovinskoga sustava.
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PRIJEDLOG ZAKONA O PRESTANKU VAŽENJA  
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Zagreb, prosinac 2018.



 

PRIJEDLOG ZAKONA O PRESTANKU VAŽENJA ZAKONA  

O POTICANJU ZAPOŠLJAVANJA 

 

 

I. USTAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE ZAKONA 

  

 Ustavna osnova za donošenje ovoga Zakona sadržana je u odredbi članka 2. stavka 4. 

Ustava Republike Hrvatske (Narodne novine, br. 85/10 – pročišćeni tekst i 5/14 – Odluka 

Ustavnog suda Republike Hrvatske). 

 

II. OCJENA STANJA, OSNOVNA PITANJA KOJA SE UREĐUJU 

PREDLOŽENIM ZAKONOM, TE POSLJEDICE KOJE ĆE DONOŠENJEM 

ZAKONA PROISTEĆI 

 

 

 Zakon o poticanju zapošljavanja (Narodne novine, broj 57/12) donesen je na sjednici 

Hrvatskoga sabora održanoj 11. svibnja 2012. godine. Izmijenjen je dva puta i to Zakonom o 

izmjenama i dopunama Zakona o poticanju zapošljavanja koji je donesen na sjednici 

Hrvatskoga sabora održanoj 19. listopada 2012. godine i objavljen u Narodnim novinama, 

broj 120/12 te Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o poticanju zapošljavanja koji je 

donesen na sjednici Hrvatskoga sabora održanoj 17. veljače 2017. godine i objavljen u 

Narodnim novinama, broj 16/17. Zakonom o poticanju zapošljavanja uređuju se status i prava 

osoba na stručnom osposobljavanju za rad bez zasnivanja radnog odnosa i stalnog sezonca te 

status sezonskog radnika u poljoprivredi, ugovor o sezonskom radu za obavljanje 

privremenih, odnosno povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi te obvezno osiguranje za 

sezonskog radnika u poljoprivredi.  

Radi usklađivanja sa Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima 

(Narodne novine, broj 106/18) koji je donesen u okviru porezne reforme predviđene 

Programom Vlade Republike Hrvatske za mandat 2016.-2020. godine i Nacrtom prijedloga 

zakona o tržištu rada, s Konačnim prijedlogom zakona, potrebno je staviti izvan snage Zakon 

o poticanju zapošljavanja.  

Nacrtom prijedloga zakona o tržištu rada, s Konačnim prijedlogom zakona uređuje se 

tržište rada u Republici Hrvatskoj na jedinstven način te se preuzimaju odredbe Zakona o 

poticanju zapošljavanja koje se odnose na status i prava osobe na stručnom osposobljavanju 

za rad bez zasnivanja radnog odnosa i stalnog sezonca te odredbe koje se odnose na status 

sezonskog radnika u poljoprivredi i ugovor o sezonskom radu za obavljanje privremenih, 

odnosno povremenih sezonskih poslova u poljoprivredi. 

Nadalje, Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima preuzimaju se 

odredbe Zakona o poticanju zapošljavanja koje se odnose na obvezno osiguranje za 

sezonskog radnika u poljoprivredi. 

S obzirom da će sadržaj Zakona o poticanju zapošljavanja preuzeti Nacrt prijedloga 

zakona o tržištu rada, s Konačnim prijedlogom zakona i Zakon o izmjenama i dopunama 

Zakona o doprinosima, uz zadržavanje postojećih prava osoba na stručnom osposobljavanju 

za rad bez zasnivanja radnog odnosa, stalnog sezonca i sezonskog radnika u poljoprivredi, 

potrebno je donijeti Zakon o prestanku važenja Zakona o poticanju zapošljavanja.  
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III. OCJENA SREDSTAVA POTREBNIH ZA PROVOĐENJE ZAKONA 

 

Za provođenje ovoga Zakona nije potrebno osigurati dodatna sredstva u državnom 

proračunu Republike Hrvatske. 

 

IV. PRIJEDLOG ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM POSTUPKU 

 

Temelj za donošenje ovoga Zakona po hitnom postupku nalazi se u odredbi članka 

204. Poslovnika Hrvatskoga sabora (Narodne novine, br. 81/13, 113/16, 69/17 i 29/18), a to 

su osobito opravdani razlozi, odnosno potreba da se osigura horizontalno usklađivanje propisa 

sa Zakonom o izmjenama i dopunama Zakona o doprinosima koji je donesen u okviru 

porezne reforme predviđene Programom Vlade Republike Hrvatske za mandat 2016.-2020. 

godine te Nacrtom prijedloga zakona o tržištu rada, s Konačnim prijedlogom zakona koji je u 

postupku donošenja.  
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KONAČNI PRIJEDLOG ZAKONA O PRESTANKU VAŽENJA ZAKONA 

O POTICANJU ZAPOŠLJAVANJA 

 

Članak 1. 

 

Danom stupanja na snagu ovoga Zakona prestaje važiti Zakon o poticanju 

zapošljavanja (Narodne novine, br. 57/12, 120/12 i 16/17). 

 

Članak 2. 

 

Korisnici prava na novčanu pomoć za vrijeme stručnog osposobljavanja za rad bez 

zasnivanja radnog odnosa i prava na novčanu pomoć za vrijeme produženog mirovinskog 

osiguranja na temelju ugovora o radu na određeno vrijeme za stalne sezonske poslove, koji su 

do dana stupanja na snagu ovoga Zakona ta prava ostvarili prema propisima o poticanju 

zapošljavanja koji su bili na snazi do toga dana, ta prava ostvaruju u istom opsegu i nakon 

stupanja na snagu ovoga Zakona, sve do njihovog prestanka.  

 

Članak 3. 

 

Zahtjevi za ostvarivanje prava na novčanu pomoć za vrijeme stručnog osposobljavanja 

za rad bez zasnivanja radnog odnosa i prava na novčanu pomoć za vrijeme produženog 

mirovinskog osiguranja na temelju ugovora o radu na određeno vrijeme za stalne sezonske 

poslove, koji su podneseni do dana stupanja na snagu ovoga Zakona dovršit će se prema 

propisima koji su bili na snazi do toga dana.  

 

Članak 4. 

Odredbe Pravilnika o sadržaju i obliku ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi i 

vrijednosnog kupona (Narodne novine, broj 64/12) u dijelu koji se odnosi na sadržaj i oblik 

ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi ostaju na snazi do donošenja pravilnika iz članka 

79. stavka 6. Zakona o tržištu rada.  

Članak 5. 

 

 Ovaj Zakon objavit će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu 1. siječnja 2019. 

godine. 
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OBRAZLOŽENJE 

 

 

Uz članak 1. 

Propisuje se prestanak važenja Zakona o poticanju zapošljavanja (Narodne novine, br. 57/12, 

120/12 i 16/17). 

 

Uz članak 2. 

Uređuje se pitanje već dodijeljenih prava na novčanu pomoć do dana stupanja na snagu ovoga 

Zakona. 

 

Uz članak 3. 

Uređuje se pitanje primjene mjerodavnog materijalnog prava u postupcima koji su u tijeku.  

 

Uz članak 4. 

Određuje se važenje Pravilnika o sadržaju i obliku ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi 

i vrijednosnog kupona (Narodne novine, broj 64/12) u dijelu koji se odnosi na sadržaj i oblik 

ugovora o sezonskom radu u poljoprivredi do donošenja odgovarajućeg provedbenog propisa 

prema Zakonu o tržištu rada.  

 

Uz članak 5. 

Određuje se stupanje na snagu Zakona.  
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PRILOG - Izvješće o provedenom savjetovanju sa zainteresiranom javnošću 

 

 
 



OBRAZAC 

IZVJEŠĆA O PROVEDENOM SAVJETOVANJU SA ZAINTERESIRANOM 

JAVNOŠĆU 

Naslov dokumenta Nacrt prijedloga zakona o prestanku važenja Zakona o 

poticanju zapošljavanja, s Konačnim prijedlogom zakona 

Stvaratelj dokumenta, tijelo koje 

provodi savjetovanje 

Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava 

Svrha dokumenta Izvješćivanje o provedenom savjetovanju sa 

zainteresiranom javnošću o Nacrtu prijedloga zakona o 

prestanku važenja Zakona o poticanju zapošljavanja, s 

Konačnim prijedlogom zakona 

Datum dokumenta 04. prosinac 2018. 

Verzija dokumenta Elektronička verzija 

Vrsta dokumenta Nacrt prijedloga zakona 

Naziv nacrta zakona, drugog 

propisa ili akta 

Nacrt prijedloga zakona o prestanku važenja Zakona o 

poticanju zapošljavanja, s Konačnim prijedlogom zakona 

Jedinstvena oznaka iz Plana 

donošenja zakona, drugih propisa 

i akata objavljenog na 

internetskim stranicama Vlade 

Nacrt prijedloga zakona o prestanku važenja Zakona o 

poticanju zapošljavanja, s Konačnim prijedlogom zakona 

nije u Planu donošenja zakona, drugih propisa i akata 

objavljenog na internetskim stranicama Vlade. 

Naziv tijela nadležnog za izradu 

nacrta 

Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava 

Koji su predstavnici 

zainteresirane javnosti bili 

uključeni u postupak izrade 

odnosno u rad stručne radne 

skupine za izradu nacrta? 

- 

Je li nacrt bio objavljen na 

internetskim stranicama ili na 

drugi odgovarajući način? 

 

Ako jest, kada je nacrt objavljen, 

na kojoj internetskoj stranici i 

koliko je vremena ostavljeno za 

savjetovanje? 

 

Ako nije, zašto? 

 

Nacrt prijedloga zakona o prestanku važenja Zakona o 

poticanju zapošljavanja, s Konačnim prijedlogom zakona 

je bio objavljen u razdoblju od 20.11.2018. do 

04.12.2018. na internetskoj stranici:  

https://esavjetovanja.gov.hr/ 

 

Koji su predstavnici 

zainteresirane javnosti dostavili 

svoja očitovanja? 

Nisu zaprimljena očitovanja. 

ANALIZA DOSTAVLJENIH 

PRIMJEDBI 

 

Nisu zaprimljena očitovanja. 

https://esavjetovanja.gov.hr/
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Primjedbe koje su prihvaćene  

 

Primjedbe koje nisu prihvaćene i 

obrazloženje razloga za 

neprihvaćanje 

 

Troškovi provedenog 

savjetovanja 

Troškova nije bilo. 
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